
ACTA N° 06 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°014-2025-PROMPERU 
 

SERVICIO DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TECNICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA 

NORMA “BUENAS PRÁCTICAS DE MERCADEO Y MANUFACTURA (BPMM) 2017 VER.03” EN 

EMPRESAS DEL SECTOR VESTIMENTA- MANUFACTURA 

Siendo 26 de marzo de 2025, se reunieron virtualmente los siguientes miembros del Comité de 

Selección designados mediante Formato 04/020-2025-OAD del 03 de marzo de 2025:  

 ROEL BRIAN ALFONZO AMBROSIO, como presidente titular.  

 YOJANA INES GARCIA MUÑOZ, como primer miembro titular.  

 NANCY GEORGINA TORRES ZAVALA, como segundo miembro titular.  

 

I. AGENDA  

1.1. Admisión de las ofertas presentadas.  

1.2. Evaluación de las ofertas presentadas.  

1.3. Calificación de las ofertas presentadas 

1.4. Otorgamiento de la Buena Pro. 

 

II. DESARROLLO DE LA AGENDA  

2.1.  Se dio inicio, verificando a los proveedores que se inscribieron en el presente procedimiento de 

selección de acuerdo al siguiente detalle: 

 
-

 



- 

 
 

2.2. Seguidamente se evidenció que los participantes que registraron su oferta en el SEACE son los 

siguientes: 

 
 

2.3. A continuación, se verificó que las ofertas cumplan con la presentación de la documentación 

obligatoria exigida en las Bases según el numeral 2.2.1.1. “Documentos para la Admisión de la 

Oferta”, del Capítulo II de la Sección específica del procedimiento de selección, siendo el resultado 

el siguiente: 

N° POSTORES POSTORES RESULTADO 

1 GRUPO INGENIEROS CONTRATISTAS DEL SUR S.A.C. NO ADMITIDO (*) 

2 SIGUE TU NORTE E.I.R.L. ADMITIDO (**) 

3 GREATS GROUP E.I.R.L. - GREATS G. E.I.R.L. ADMITIDO (***) 

4 SOCIEDAD GLOBALIZADA DE CONSULTORES S.A.C. ADMITIDO  

5 AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C. ADMITIDO 

6 VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT S.A.C. ADMITIDO (****) 

 

El análisis se realizó en función a las bases estándar y las disposiciones señaladas en la Ley N° 30225, 

que aprueba la Ley de Contrataciones del Estado y su modificatoria aprobada mediante Decreto 

Legislativo N° 1444, en adelante La Ley, su Reglamento y modificatorias. 

 

(*) De acuerdo a la revisión de la documentación presentada por el postor GRUPO INGENIEROS 

CONTRATISTAS DEL SUR S.A.C., se advirtió lo siguiente: 

 

En el folio 14, “ANEXO N° 4 - DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO”, se 

evidenció que se consignó un plazo diferente al plazo total, tal como se evidencia en la imagen, dado 

que el plazo de prestación del servicio según lo indicado en las bases integradas “será hasta 

doscientos veinte cuatro (224) días calendario, contados a partir del día siguiente de la comunicación 

de inicio del servicio por parte de Promperú mediante correo electrónico, previo perfeccionamiento 

del contrato”. 



 
 

Sin embargo, de acuerdo al numeral 60.1 y 60.2 literal a) del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

se establece lo siguiente: 

 “60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error 

material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial 

de la oferta. 

 60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: a) La omisión de 

determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total 

ofertado y al precio u oferta económica;” (el énfasis y subrayado es agregado),  

 

Siendo que el plazo total no es subsanable, la oferta del postor GRUPO INGENIEROS CONTRATISTAS 

DEL SUR S.A.C., NO SE ADMITE 

 

(**) De acuerdo a la revisión de la documentación presentada por el postor SIGUE TU NORTE E.I.R.L., 

se advirtió lo siguiente: 

En el folio N°02, ANEXO Nº 1 “DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR”, se consigna el 

número de RUC, en el campo que corresponde al número de DNI del representante Legal 



 

Así también en el mismo ANEXO Nº 1 “DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR”, No se 

realizó el correcto marcado del casillero de la Información de MYPE, mas solo se resaltó el recuadro. 

 
Sin embargo, de acuerdo al numeral 60.1, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:  

 

“60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material 

o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” 

(el énfasis y subrayado es agregado)  

Por lo tanto, el presente colegiado acordó por unanimidad solicitar la subsanación de la 

documentación presentada según lo expuesto al postor SIGUE TU NORTE E.I.R.L., brindando el plazo 

de un (01) día hábil para ello, a través de la plataforma del SEACE de acuerdo al numeral 58 y 60.5 

del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 

El postor presento la subsanación de su documentación en el plazo brindado, a través de la 

plataforma del SEACE, por lo tanto, se ADMITE 



 

(***) De acuerdo a la revisión de la documentación presentada por el postor GREATS GROUP E.I.R.L. 

- GREATS G. E.I.R.L., se advirtió lo siguiente: 

 

En los Documentos generales de la oferta el cual consta de 60 folios, no se logra validar las firmas 

digitales del representante legal por el Software “ReFirma PDF 1.6”. 

 

 
 

Al respecto acotar que el postor presento en el campo de “Documento del Detalle de monto 

ofertado”, el ANEXO Nº 6- PRECIO DE LA OFERTA, con la firma digital correspondiente el cual fue 

validada por el Software “ReFirma PDF 1.6”. 



 

Así también En el folio N°03, ANEXO Nº 1 “DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR”, no se 

describió el nombre completo del representante legal. 
 

 
Sin embargo, de acuerdo al numeral 60.1, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:  

 

“60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material 



o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” 

(el énfasis y subrayado es agregado)  
 

Por lo tanto, el presente colegiado acordó por unanimidad solicitar la subsanación de la 

documentación presentada según lo expuesto al postor GREATS GROUP E.I.R.L. - GREATS G. E.I.R.L., 

brindando el plazo de un (01) día hábil para ello, a través de la plataforma del SEACE de acuerdo al 

numeral 58 y 60.5 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 

El postor presento la subsanación de su documentación en el plazo brindado, a través de la 

plataforma del SEACE, por lo tanto, se ADMITE 

 

(****) De acuerdo a la revisión de la documentación presentada por el postor VERUM 

CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT S.A.C, se advirtió lo siguiente: 
 

En el folio N°05, ANEXO Nº 1 “DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR”, se observa que el 

numeral 05 del mencionado anexo, consigna el siguiente texto “5. Respuesta a la solicitud de acceso 

al expediente de contratación. Asimismo, me comprometo a remitir la confirmación de recepción, 

en el plazo máximo de dos (2) días”; al respecto, el texto subrayado no está contemplado dentro 

de la información del ANEXO N°01. 
 

 
 

Así también en el campo de “Documento del Detalle de monto ofertado” que corresponde al ANEXO 

Nº 6- PRECIO DE LA OFERTA, indica una foliatura de 48 y 49, el cual no sigue el orden de la foliatura 

de los Documentos generales de la oferta que solamente tienen 45 folios. 

 



Sin embargo, de acuerdo al numeral 60.1 y 60.4, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado:  

“60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 

procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material 

o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.” 

(el énfasis y subrayado es agregado)  
 

“60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la 

rúbrica y la foliación. La falta de firma en la oferta económica no es subsanable (…)” 

 

Por lo tanto, el presente colegiado acordó por unanimidad solicitar la subsanación de la 

documentación presentada según lo expuesto al postor VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM 

CERT S.A.C, brindando el plazo de un (01) día hábil para ello, a través de la plataforma del SEACE de 

acuerdo al numeral 58 y 60.5 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 

El postor presento la subsanación de su documentación en el plazo brindado, a través de la 

plataforma del SEACE, por lo tanto, se ADMITE 

 

2.4.  Seguidamente, se procedió con la EVALUACIÓN DE OFERTAS con el objeto de determinar la oferta 

con el mejor puntaje y el orden de prelación de la oferta, siendo el resultado el siguiente: 

 

Valor estimado: S/ 63,000.00 

Sistema de Contratación: Suma alzada 

A continuación, se detalla el resumen de la evaluación y el orden de prelación: 

POSTOR 
PRECIO TOTAL 
OFERTADO (S/) 

PUNTAJE 
PUNTAJE 

TOTAL 
ORDEN DE 

PRELACIÓN 

SIGUE TU NORTE E.I.R.L. S/ 92,500.00 48.48 50.90 4° 

GREATS GROUP E.I.R.L. - 
GREATS G. E.I.R.L. 

S/ 107,144.00 41.85 43.94 5° 

SOCIEDAD GLOBALIZADA 
DE CONSULTORES S.A.C. 

S/ 58,000.00 77.31 81.18 3° 

AMERICAN CERTIFICATION 
OF PERU S.A.C. 

S/ 44,840.00 100 105 1° 

VERUM CERTIFICACIONES 
S.A.C. - VERUM CERT S.A.C. 

S/ 50,400.00 88.97 93.42 2° 

 

NOTA: 

Cabe mencionar que todos los postores presentaron la Solicitud de Bonificación del (5%) por tener 

la Condición de Micro y Pequeña Empresa, es así que, se verificó en la página web del Ministerio de 

Trabajo y Promoción del Empleo en la sección consulta de empresas acreditadas en el REMYPE 

(http://www2.trabajo.gob.pe/servicios-en-linea-2-2/) la condición de cada postor. 

 

2.5. En consecuencia y de acuerdo a lo estipulado en las Bases integradas, los postores AMERICAN 

CERTIFICATION OF PERU S.A.C. y VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT S.A.C. acceden a 

la etapa de CALIFICACIÓN DE OFERTAS de conformidad con lo establecido en el artículo 75° del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

 



 

Por lo tanto, se realizó la calificación de oferta, siendo el resultado siguiente: 

POSTOR RESULTADO POSTOR RESULTADO 

AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C. CALIFICA 

VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT 
S.A.C. 

CALIFICA 

 

 

SUSTENTO – AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C. 

 

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

(01) Capacitador – Auditor 

Título en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o Ingeniería Pesquera 

o Ingeniería Química o Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Ambiental 

o Ingeniería de Minas o Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería Administrativa o 

Administración 

 

El postor acredita el requisito en el Folio 16 y 17 de la documentación presentada, por lo que 

esta fue validada en la SUNEDU; por lo tanto, CUMPLE 

 

 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento.  

Mínimo Bachiller en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o 

Ingeniería Pesquera o Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Textil o 

Ingeniería Ambiental o Ingeniería de Minas o Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería 

Administrativa o Administración 

 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 19 de la documentación presentada, por lo que esta fue validada en la SUNEDU; por 

lo tanto, CUMPLE 

 

Para el segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 22 y 23 de la documentación presentada, por lo que esta fue validada en la SUNEDU; 

por lo tanto, CUMPLE 

 

A.1.2 CAPACITACIÓN 

 

(01) Capacitador – Auditor 

● Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, 

implementación en la norma ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de 

especialización, interpretación, implementación en Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, 

ISO 14001, ISO 45001) y 

● Con (10) horas lectivas como mínimo en curso de auditor, auditor líder de sistemas de gestión 

de calidad (ISO 9001) o con (10) horas lectivas como mínimo sistemas integrados de gestión (ISO 

9001, ISO 14001, ISO 45001) 

 



El postor acredita el requisito en el Folio 25 y 26 de la documentación presentada; por lo tanto, 

CUMPLE 

 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento. 

Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, 

implementación en la norma ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de 

especialización, interpretación, implementación en Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, 

ISO 14001, ISO 45001) o Taller de sistemas de calidad ISO 9001 

 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 28 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

 

Para el Segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 30 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

 

 

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

(01) Capacitador – Auditor 

Experiencia laboral mínima de un (01) año realizando capacitaciones, auditorías, diagnósticos o 

certificando en sistemas de gestión de calidad (ISO 9001) o en sistemas integrados de gestión 

(ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) en empresas de actividad económica de fabricación, del 

personal clave requerido (01) Capacitador - Auditor. 

Nota: La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en 

la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

El postor acredita el requisito en el Folio 32 de la documentación presentada; por lo tanto, 

CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 



 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento. 

Con experiencia laboral mínima de un (01) año realizando actividades relacionadas en asistencia 

técnica, diagnóstico, certificando, implementando o auditorías en sistemas de gestión de calidad 

(ISO 9001) o en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) en empresas 

de actividad económica de fabricación, del personal clave requerido Dos (02) Especialistas en 

IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento  

Nota: La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en 

la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 34 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 
 

Para el segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el 

requisito en el Folio 37 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 



 
 

 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 126,000.00 (Ciento 

Veinte y Seis Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto 

de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 

que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 

empresa, se acredita una experiencia de S/ 15,750.00 (Quince Mil Setecientos Cincuenta con 

00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante 

los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de 

consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 

 Servicio de capacitación o asistencia técnica en Sistemas de Gestión de Calidad (ISO 9001) 

en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de capacitación o asistencia técnica en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, 

ISO 45001, ISO 14001) en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de Implementación de una norma internacional de Gestión de Calidad (ISO 9001) en 

empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de Implementación de sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 

14001) en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de auditoría de certificación de una norma de Gestión de Calidad (ISO 9001) en 

empresas de actividad económica de fabricación o 



 Servicio de auditoría en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001), en 

empresas de actividad económica de fabricación. 

Nota: 

La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en la 

página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

 

De acuerdo a la documentación presentada desde el folio 39 al 42, se evidenció que la 

experiencia presentada acumulada acredita el requisito como micro y pequeña empresa; por lo 

tanto, CUMPLE. 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

 
 

De la revisión y análisis realizado de la documentación presentada, el presente colegiado, concluye 

que el postor AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C, CALIFICA. 

 

SUSTENTO – VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT S.A.C. 

 

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA: 

 

(01) Capacitador – Auditor 

Título en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o Ingeniería Pesquera 

o Ingeniería Química o Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Ambiental 

o Ingeniería de Minas o Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería Administrativa o 

Administración 



 

El postor acredita el requisito en el Folio 29 de la documentación presentada, por lo que esta 

fue validada en la SUNEDU; por lo tanto, CUMPLE 

 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento.  

Mínimo Bachiller en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o 

Ingeniería Pesquera o Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Textil o 

Ingeniería Ambiental o Ingeniería de Minas o Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería 

Administrativa o Administración 

 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 37 de la documentación presentada, por lo que esta fue validada en la SUNEDU; por 

lo tanto, CUMPLE 

 

Para el segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 42 de la documentación presentada, por lo que esta fue validada en la SUNEDU; por 

lo tanto, CUMPLE 

 

A.1.2 CAPACITACIÓN 

 

(01) Capacitador – Auditor 

● Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, 

implementación en la norma ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de 

especialización, interpretación, implementación en Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, 

ISO 14001, ISO 45001) y 

● Con (10) horas lectivas como mínimo en curso de auditor, auditor líder de sistemas de gestión 

de calidad (ISO 9001) o con (10) horas lectivas como mínimo sistemas integrados de gestión (ISO 

9001, ISO 14001, ISO 45001) 

 

El postor acredita el requisito en los folios del 31 al 35 de la documentación presentada; por lo 

tanto, CUMPLE 

 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento. 

Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, 

implementación en la norma ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de 

especialización, interpretación, implementación en Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, 

ISO 14001, ISO 45001) o Taller de sistemas de calidad ISO 9001 

 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 39 y 40 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

 

Para el Segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 44 y 45 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

 

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

(01) Capacitador – Auditor 

Experiencia laboral mínima de un (01) año realizando capacitaciones, auditorías, diagnósticos o 

certificando en sistemas de gestión de calidad (ISO 9001) o en sistemas integrados de gestión 



(ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) en empresas de actividad económica de fabricación, del 

personal clave requerido (01) Capacitador - Auditor. 

Nota: La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en 

la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

El postor acredita el requisito en el Folio 30 de la documentación presentada; por lo tanto, 

CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 
 

 
 



 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento. 

Con experiencia laboral mínima de un (01) año realizando actividades relacionadas en asistencia 

técnica, diagnóstico, certificando, implementando o auditorías en sistemas de gestión de calidad 

(ISO 9001) o en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) en empresas 

de actividad económica de fabricación, del personal clave requerido Dos (02) Especialistas en 

IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento  

Nota: La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en 

la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 
 

Para el primer Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el requisito 

en el Folio 38 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 
 

 
 

-  



Para el segundo Especialista en Implementación y de seguimiento, el postor acredita el 

requisito en el Folio 43 de la documentación presentada; por lo tanto, CUMPLE 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

 
 

 



 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 126,000.00 (Ciento 

Veinte y Seis Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto 

de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas 

que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 

empresa, se acredita una experiencia de S/ 15,750.00 (Quince Mil Setecientos Cincuenta con 

00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante 

los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 

fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de 

consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 

 Servicio de capacitación o asistencia técnica en Sistemas de Gestión de Calidad (ISO 9001) 

en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de capacitación o asistencia técnica en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, 

ISO 45001, ISO 14001) en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de Implementación de una norma internacional de Gestión de Calidad (ISO 9001) en 

empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de Implementación de sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 

14001) en empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de auditoría de certificación de una norma de Gestión de Calidad (ISO 9001) en 

empresas de actividad económica de fabricación o 

 Servicio de auditoría en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001), en 

empresas de actividad económica de fabricación. 
 

Nota: La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en 

la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 

De acuerdo a la documentación presentada desde el folio 19 al 23, se evidenció que la 

experiencia presentada acumulada acredita el requisito como micro y pequeña empresa; por lo 

tanto, CUMPLE. 

 

Nota: se adjunta captura de pantalla de la página web de Consulta RUC de la SUNAT. 

 



 
 

 



De la revisión y análisis realizado de la documentación presentada, el presente colegiado, concluye 

que el postor VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - VERUM CERT S.A.C., CALIFICA. 

 

2.6. Finalmente, se procedió a elaborar el cuadro denominado “Resumen de Admisión, Evaluación, 

Calificación de Ofertas y Otorgamiento de la Buena Pro, según detalle: 

POSTOR 
Evaluación de 

Ofertas 
Orden de 
Prelación 

Calificación de 
Ofertas 

AMERICAN CERTIFICATION 
OF PERU S.A.C. 

105 1° CALIFICA 

VERUM CERTIFICACIONES 
S.A.C. - VERUM CERT S.A.C. 

93.42 2° CALIFICA 

 

Del resultado de dicho cuadro y de acuerdo al orden de prelación, se concluye que corresponde 

otorgar la Buena Pro al postor AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C. 

 

III. ACUERDOS  

Los presentes adoptaron por unanimidad los siguientes acuerdos:  

 

3.1. Aprobar los cuadros de “Documentos Obligatorios para la Admisión de Ofertas, Evaluación de 

Ofertas, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de la Buena Pro”; los mismos que se adjuntan y se 

incorporan a la presente Acta. 

3.2. Otorgar la Buena Pro de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°014-2025-PROMPERU al postor 

AMERICAN CERTIFICATION OF PERU S.A.C. 

3.3. Publicar el otorgamiento de la Buena Pro a través del SEACE, adjuntando los Cuadros de Admisión, 

Evaluación, Calificación de Ofertas y Otorgamiento de Buena Pro. 

3.4. Proceder a remitir el expediente del procedimiento de selección a la Unidad de Logística, una vez 

consentido el otorgamiento de la Buena Pro. 

 

No habiendo otros temas a tratar, se procedió a dar por concluida las coordinaciones, procediendo a 

firmar la presente Acta en señal de conformidad.   

 

 

 

 

______________________________ 

ROEL BRIAN ALFONZO AMBROSIO 

Presidente 

 

 

 

    __________________________________                                    ______________________________ 

YOJANA INES GARCIA MUÑOZ                  NANCY GEORGINA TORRES ZAVALA 

             Primer Miembro                             Segundo Miembro   



POSTOR POSTOR POSTOR POSTOR POSTOR POSTOR

GRUPO INGENIEROS 

CONTRATISTAS DEL SUR 

S.A.C.

SIGUE TU NORTE E.I.R.L.
GREATS GROUP E.I.R.L. - 

GREATS G. E.I.R.L.

SOCIEDAD GLOBALIZADA 

DE CONSULTORES S.A.C.

AMERICAN CERTIFICATION 

OF PERU S.A.C.

VERUM CERTIFICACIONES 

S.A.C. - VERUM CERT 

S.A.C.

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

b)

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 

representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o 

documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por 

persona natural, del apoderado o mandatario, según corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada 

uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, 

según corresponda.

- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

c)
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento 

(Anexo N°2)
- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

d)

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo 

Nº 3)

- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

e) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

f)

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se 

consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las 

obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del 

consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo 

Nº 5)

- No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde

g)

El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados 

con dos (2) decimales.

- CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO

* Revisar acta

San Isidro, 26 de marzo de 2025

Comité de Selección
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DESCRIPCION

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº014-2025-PROMPERU

SERVICIO DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TECNICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA “BUENAS PRÁCTICAS DE MERCADEO Y MANUFACTURA (BPMM) 2017 VER.03” EN EMPRESAS DEL 

SECTOR VESTIMENTA- MANUFACTURA

"DOCUMENTOS OBLIGATORIOS PARA LA ADMISION DE OFERTAS"



PROPUESTA PUNTAJE PROPUESTA PUNTAJE PROPUESTA PUNTAJE PROPUESTA PUNTAJE PROPUESTA PUNTAJE

A) PRECIO

La evaluación consistirá en otorgar el máximo a la oferta de 

precio más bajo y otorgar a las demás ofertas puntajes 

inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según 

la siguiente fórmula:

Pi  =     Om x PMP

   Oi

i = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar  

Oi = Precio i  

Om = Precio de la oferta más baja

PMP = Puntaje máximo del precio

Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta 

(Anexo N° 06) 

Sub Total 48.48 41.85 77.31 100.00 88.97

Bonificación MYPE (5%) -- (Anexo N°09) SI 2.42 SI 2.09 SI 3.87 SI 5.00 SI 4.45

50.90 43.94 81.18 105.00 93.42

San Isidro, 26 de marzo de 2025

Comité de Selección

2°

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº014-2025-PROMPERU

SERVICIO DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TECNICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA “BUENAS PRÁCTICAS DE MERCADEO Y MANUFACTURA (BPMM) 2017 VER.03” EN 

EMPRESAS DEL SECTOR VESTIMENTA- MANUFACTURA

EVALUACION DE OFERTAS

"EVALUACION DE PRECIOS"

50,400.00

POSTORES

Puntaje 

Obtenido

POSTORES

1°

Precio Total 

(Incl. IGV)

S/.

Puntaje 

Obtenido

44,840.00

Precio Total 

(Incl. IGV)

S/.

Puntaje 

Obtenido

100.00 88.97

VERUM CERTIFICACIONES 

S.A.C. - VERUM CERT S.A.C.

Puntaje máximo: 100 Puntos

48.48

FACTOR
PUNTAJE 

MAXIMO

L

I

T

E

R

A

L

SIGUE TU NORTE E.I.R.L.

92,500.00

POSTORES

AMERICAN CERTIFICATION 

OF PERU S.A.C.

4°

Precio Total 

(Incl. IGV)

S/.

TOTAL

63,000.00

VALOR 

ESTIMADO

ORDEN DE PRELACIÓN

100 puntos

100 PUNTOS

POSTORES POSTORES

GREATS GROUP E.I.R.L. - 

GREATS G. E.I.R.L.

SOCIEDAD GLOBALIZADA 

DE CONSULTORES S.A.C.

Precio Total 

(Incl. IGV)

S/.

Puntaje 

Obtenido

Precio Total 

(Incl. IGV)

S/.

Puntaje 

Obtenido

107,144.00 41.85 58,000.00 77.31

5° 3°



POSTOR POSTOR

AMERICAN CERTIFICATION OF 

PERU S.A.C.

VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - 

VERUM CERT S.A.C.

A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

Requisitos:

* Título en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o Ingeniería Pesquera o Ingeniería 

Química o Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Ambiental o Ingeniería de Minas o 

Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería Administrativa o Administración, del personal clave requerido uno 

(01) Capacitador - Auditor.

* Mínimo Bachiller en la carrera de Biología o Ingeniería Industrial o Ingeniería Química o Ingeniería Pesquera o 

Ingeniería Agroindustrial o Industrias Alimentarias o Ingeniería Textil o Ingeniería Ambiental o Ingeniería de Minas o 

Ingeniero en Gestión Empresarial o Ingeniería Administrativa o Administración, del personal clave requerido dos 

(02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento.

Acreditación:

El titulo o bachiller será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según 

corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 

Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 

https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de 

Educación a través del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda.

En caso el título o bachiller no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del 

diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

A.1.2 CAPACITACIÓN

Requisitos:

Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, implementación en la norma

ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, implementación en

Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) y

Con (10) horas lectivas como mínimo en curso de auditor, auditor líder de sistemas de gestión de calidad (ISO

9001) o con (10) horas lectivas como mínimo sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001), del 

personal clave requerido uno (01) Capacitador - Auditor.

Con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, implementación en la norma

ISO:9001:2015 o con (12) horas lectivas como mínimo en curso de especialización, interpretación, implementación en

Sistemas Integrados de Gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) o Taller de sistemas de calidad ISO 9001, del

personal clave requerido dos (02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento.

Acreditación:

Se acreditará con copia simple de constancia, certificado o diploma.

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

Experiencia laboral mínima de un (01) año realizando capacitaciones, auditorías, diagnósticos o certificando en

sistemas de gestión de calidad (ISO 9001) o en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001)

en empresas de actividad económica de fabricación, del personal clave requerido (01) Capacitador - Auditor.

Nota:

La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en la página web de Consulta

RUC de la SUNAT.

Con experiencia laboral mínima de un (01) año realizando actividades relacionadas en asistencia técnica,

diagnóstico, certificando, implementando o auditorías en sistemas de gestión de calidad (ISO 9001) o en sistemas

integrados de gestión (ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001) en empresas de actividad económica de fabricación, del

personal clave requerido Dos (02) Especialistas en IMPLEMENTACIÓN y de seguimiento

Nota:

La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en la página web de Consulta

RUC de la SUNAT.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo

se considerará una vez el periodo traslapado.

Acreditación:

La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de

contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de

manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

L
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E
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L

FACTOR

CUMPLE

"CALIFICACIÓN DE OFERTAS"

SERVICIO DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TECNICA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA “BUENAS PRÁCTICAS DE MERCADEO Y 

MANUFACTURA (BPMM) 2017 VER.03” EN EMPRESAS DEL SECTOR VESTIMENTA- MANUFACTURA

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº014-2025-PROMPERU



B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 126,000.00 (Ciento Veinte y Seis Mil con

00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8)

años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o

emisión del comprobante de pago, según corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita

una experiencia de S/ 15,750.00 (Quince Mil Setecientos Cincuenta con 00/100 soles), por la venta de servicios

iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de

ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según

corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña

empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes:

Servicio de capacitación o asistencia técnica en Sistemas de Gestión de Calidad (ISO 9001) en empresas de

actividad económica de fabricación o

Servicio de capacitación o asistencia técnica en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001)

en empresas de actividad económica de fabricación o

Servicio de Implementación de una norma internacional de Gestión de Calidad (ISO 9001) en empresas de

actividad económica de fabricación o

Servicio de Implementación de sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001) en empresas de

actividad económica de fabricación o

Servicio de auditoría de certificación de una norma de Gestión de Calidad (ISO 9001) en empresas de actividad

económica de fabricación o

Servicio de auditoría en sistemas integrados de gestión (ISO 9001, ISO 45001, ISO 14001), en empresas de

actividad económica de fabricación.

Nota:

La información de las empresas de actividad económica de “fabricación” será cotejada en la página web de Consulta

RUC de la SUNAT.

Acreditación:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y

su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite

documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro

documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo

comprobante de pago13, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

CALIFICA CALIFICA

CUMPLE

Comité de Selección

San Isidro, 26 de marzo de 2025

CUMPLE

facturadomontomayor postorfacturadomontoPuntaje  100



POSTOR
Evaluación de 

Ofertas

Orden

de

Prelación

Calificación de Ofertas

AMERICAN CERTIFICATION OF PERU 

S.A.C.
105.00 1° CALIFICA

VERUM CERTIFICACIONES S.A.C. - 

VERUM CERT S.A.C.
93.42 2° CALIFICA

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

San Isidro, 26 de marzo de 2025

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº014-2025-PROMPERU

SERVICIO DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TECNICA PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA “BUENAS PRÁCTICAS DE MERCADEO Y 

MANUFACTURA (BPMM) 2017 VER.03” EN EMPRESAS DEL SECTOR 

VESTIMENTA- MANUFACTURA

RESUMEN DE ADMISIÓN / EVALUACION / CALIFICACION DE OFERTAS

"OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO"

AMERICAN CERTIFICATION OF PERU 

S.A.C.

Comité de Selección
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